



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13022026-270117
CG-DL-E-13022026-270117

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 737]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 13, 2026/माघ 24, 1947

No. 737]

NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 13, 2026/MAGHA 24, 1947

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
(उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग)
आदेश

नई दिल्ली, 12 फरवरी, 2026

का.आ. 775(अ).— भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार का ब्यूरो से परामर्श करने के उपरांत यह मत है कि यह जनहित में आवश्यक अथवा हितकर हैं, अतः एतद्वारा ऐसे माल या वस्तुओं के आयात को, जिनकी खेप का लदान पत्रगुणवत्ता नियंत्रण आदेशों के लागू होने की तारीख से पूर्व प्रेषित किया गया हो तथा जिनका आगत पत्र संबंधित गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों के कार्यान्वयन की तारीख को या उसके एक सौ अस्सी दिनों के भीतर का हो, निम्नलिखित तालिका के कॉलम (4) में विनिर्दिष्ट गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों के संबंध में, छूट प्रदान करती है, अर्थात्:-

तालिका

क्रम सं.	गुणवत्ता नियंत्रण आदेश का शीर्ष	राजपत्र में अधिसूचना की तारीख	कार्यान्वयन की तारीख
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	एल्यूमीनियम और एल्यूमीनियम एलॉय उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2025	6 मई, 2025	1 अक्तूबर, 2025

2.	कमर्शियल डिस्पेंसिंग और वेंडिंग के लिए इलेक्ट्रिकल उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2025	21 मई, 2025	1 अक्तूबर, 2025
3.	फ्लैशलाइट (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2025	28 जनवरी, 2025	27 जुलाई, 2025
4.	हिंजेज (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2025	24 मार्च, 2025	1 जुलाई, 2025
5.	इलेक्ट्रिक फेंस एनर्जाइज़र (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	19 नवंबर, 2024	18 मई, 2025
6.	एयर कूलर और एयर फिल्टर्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2025	30 जनवरी, 2025	1 अप्रैल, 2025
7.	घरेलू क्लॉथ वाशिंग हेतु इलेक्ट्रिकल उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	5 नवंबर, 2024	1 अप्रैल, 2025
8.	स्किन या हेयर केयर के लिए इलेक्ट्रिकल उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	7 मार्च, 2024	6 मार्च, 2025
9.	घरेलू वाटर हीटिंग के लिए इलेक्ट्रिकल उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	21 जनवरी, 2025	1 मार्च, 2025
10.	प्लार्इवुड और वुडन फ्लश डोर शटर्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	15 मार्च, 2024	28 फरवरी, 2025
11.	वुड बेस्ड बोर्ड्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	12 मार्च, 2024	11 फरवरी, 2025
12.	रेज़िन ट्रीटेड कम्प्रेस्ड वुड लैमिनेट्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	5 मार्च, 2024	14 जनवरी, 2025
13.	टेलीस्कोपिक बॉल बेयरिंग ड्रॉअर स्लाइड (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	8 मई, 2024	7 नवंबर, 2024
14.	कॉपर प्रोडक्ट्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	26 अप्रैल, 2024	19 अक्तूबर, 2024
15.	सेल्फ-कंटेन्ड ड्रिंकिंग वॉटर कूलर (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	28 मई, 2024	1 अक्तूबर, 2024
16.	वी-बेल्ट (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	11 मार्च, 2024	10 सितंबर, 2024
17.	पानी के मीटर तथा सहायक उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	7 मार्च, 2024	6 सितंबर, 2024
18.	किचन के लिए इलेक्ट्रिकल उपकरण (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	7 मार्च, 2024	6 सितंबर, 2024
19.	इलेक्ट्रिकल उपकरण फैन (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	7 मार्च, 2024	6 सितंबर, 2024
20.	जिप्सम आधारित भवन सामग्री (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	7 मार्च, 2024	6 सितंबर, 2024
21.	एस्बेस्टस या फाइबर सीमेंट आधारित उत्पाद प्रोडक्ट्स (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	7 मार्च, 2024	6 सितंबर, 2024
22.	चमड़ा और अन्य सामग्री से बने फुटवियर (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	15 मार्च, 2024	1 अगस्त, 2024

23.	सभी रबर और सभी पॉलीमरिक सामग्री और उसके घटकों से बने फुटवियर (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	15 मार्च, 2024	1 अगस्त, 2024
24.	इलेक्ट्रिकल एक्सेसरीज़ (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	3 जनवरी, 2024	2 जुलाई, 2024
25.	लैबोरेटरी ग्लासवेयर (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2023	3 जनवरी, 2024	2 जुलाई, 2024
26.	बॉटल्ड बॉटर डिस्पेंसर (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2024	4 जून, 2024	1 जुलाई, 2024

टिप्पण:-

1. यह छूट इस शर्त के अधीन होगी कि आयातक, अपने अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित अपने लेटरहेड पर, ऐसी खेप के निकासी के सात दिनों के भीतरलदान का बिलतथाप्रवेश का बिलकी प्रति एवं उनके सहायक दस्तावेज भारतीय मानक ब्यूरो को उपलब्ध कराएगा।
2. यह अधिसूचना राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. पी-29014/188/2025-एलईआई]

संजीव, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department for Promotion of Industry and Internal Trade)****ORDER**

New Delhi, the 12th February, 2026

S.O. 775(E).— In exercise of the powers conferred by section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient in the public interest, after consulting the Bureau, hereby exempts import of such goods or articles in consignment with Bill of Landing having shipped before the date of implementation of the Quality Control Orders and Bill of Entry on or before one hundred and eighty days after the date of implementation of the Quality Control Orders specified in column (4) of the following Table, namely:-

TABLE

Sl.	Title of Quality Control Order	Date of notification in the Official Gazette	Date of the implementation
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Aluminium and Aluminium Alloy Products (Quality Control) Order, 2025	6 th May, 2025	1 st October, 2025
2.	Electrical Appliances for Commercial Dispensing and Vending (Quality Control) Order, 2025	21 st May, 2025	1 st October, 2025
3.	Flashlight (Quality Control) Order, 2025	28 th January, 2025	27 th July, 2025
4.	Hinges (Quality Control) Order, 2025	24 th March, 2025	1 st July, 2025
5.	Electric Fence Energizers (Quality Control) Order, 2024	19 th November, 2024	18 th May, 2025

6.	Air Cooler and Air Filters (Quality Control) Order, 2025	30 th January, 2025	1 st April, 2025
7.	Electrical Appliances for Domestic Clothes Washing (Quality Control) Order, 2024	5 th November, 2024	1 st April, 2025
8.	Electrical Appliances for Skin or Hair Care (Quality Control) Order, 2023	7 th March, 2024	6 th March, 2025
9.	Electrical Appliances for Domestic Water Heating (Quality Control) Order, 2023	21 st January, 2025	1 st March, 2025
10.	Plywood and Wooden flush door shutters (Quality Control) Order, 2024	15 th March, 2024	28 th February, 2025
11.	Wood Based Boards (Quality Control) Order, 2024	12 th March, 2024	11 th February, 2025
12.	Resin treated compressed wood laminates (Quality Control) Order, 2024	5 th March, 2024	14 th January, 2025
13.	Telescopic Ball Bearing Drawer Slide (Quality Control) Order, 2024	8 th May, 2024	7 th November, 2024
14.	Copper Products (Quality Control) Order, 2024	26 th April, 2024	19 th October, 2024
15.	Self-Contained Drinking Water Cooler (Quality Control) Order, 2023	28 th May, 2024	1 st October, 2024
16.	V-Belt (Quality Control) Order, 2024	11 th March, 2024	10 th September, 2024
17.	Water Meters and Accessories (Quality Control) Order, 2023	7 th March, 2024	6 th September, 2024
18.	Electrical Appliances for Kitchen (Quality Control) Order, 2023	7 th March, 2024	6 th September, 2024
19.	Electrical Appliances Fans (Quality Control) Order, 2023	7 th March, 2024	6 th September, 2024
20.	Gypsum based Building Materials (Quality Control) Order, 2024	7 th March, 2024	6 th September, 2024
21.	Asbestos or Fibre Cement based Products (Quality Control) Order, 2024	7 th March, 2024	6 th September, 2024
22.	Footwear made from Leather and other Materials (Quality Control) Order, 2024	15 th March, 2024	1 st August, 2024
23.	Footwear made from All Rubber and all Polymeric Material and its Components (Quality Control) Order, 2024	15 th March, 2024	1 st August, 2024
24.	Electrical Accessories (Quality Control) Order, 2023	3 rd January, 2024	2 nd July, 2024
25.	Laboratory Glassware (Quality Control) Order, 2023	3 rd January, 2024	2 nd July, 2024
26.	Bottled Water Dispenser (Quality Control) Order, 2024	4 th June, 2024	1 st July, 2024

Note: -

1. This exemption is subject to the condition that the importer shall provide the Bureau in its letter head duly signed by its authorised signatory, a copy of the Bill of Lading and Bill of Entry and its supporting documents within seven days of clearance of such consignment.
2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. P-29014/188/2025-LEI]

SANJIV, Jt. Secy.